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Anotace

Bakalářská práce „Analýza udržitelnosti cestovního ruchu ve vybrané

destinaci cestovního ruchu“ se věnuje tématu cestovního ruchu v Lednicko-

valtickém areálu (dále LVA). V teoretické části byla využita literární rešerše

týkající se významu cestovního ruchu, jeho udržitelnosti a dopadů na kulturní

krajinu. Byly vysvětleny pojmy udržitelný cestovní ruch, únosná kapacita a byly

představeny indikátory cestovního ruchu. Praktická část má charakter případové

studie a zabývá se konkrétními problémy a dopady cestovního ruchu ve vybrané

destinaci, která byla vyhlášena památkou UNESCO. Byla zde využita výzkumná

metoda pomocí dotazníkového šetření spokojenosti rezidentů s rozvojem

cestovního ruchu a polořízených rozhovorů s aktéry cestovního ruchu.

Spokojenost návštěvníků pak byla zjišťována a zkoumána pomocí připravených

dotazníků a rozhovorů vedených přímo v terénu LVA. V závěru byla doporučena

opatření pro zajištění udržitelnosti rozvoje cestovního ruchu v této oblasti.

Klíčová slova: cestovní ruch, dopady cestovního ruchu, udržitelný cestovní ruch,

památka UNESCO, indikátory udržitelnosti cestovního ruchu

Annotation

Title: Analysis of the sustainability of tourism industry in the

selected tourism destination"

Bachelor's thesis "Analysis of the sustainability of tourism industry in the selected

tourism destination" is focused on the topic of tourism industry in Lednice-Valtice

area (see as LVA).

In the theoretical part literature review regarding the importance of tourism, its

sustainability and impacts on the cultural landscape was used. Terms such as

sustainable tourism and viable capacity were explained and indicators of tourism

were presented.

The practical part is a case study and deals with the particular problems and

impacts of tourism in the selected destination, which has been proclaimed

a UNESCO World Heritage Site. There have been applied a research method using

questionnaire surveys of satisfaction of residents with the development of tourism.

Moreover, partially – controlled interviews with those concerned in the tourism

industry have been used. Visitor satisfaction was then surveyed and analysed using

questionnaires and interviews carried out directly in the field of LVA.

In conclusion, precautions to ensure the sustainability of tourism industry in this

area have been recommended.

Key words: tourism industry, impacts of tourism, sustainability of tourism

industry, UNESCO World Heritage Site, indicators of tourism sustainability
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1 Úvod

Cestovní ruch se stal fenoménem 20. století a neodmyslitelnou součástí životního

stylu a potřeb stále většího počtu lidí na celém světě. Cestování je přístupnější

především v souvislosti s rostoucí životní úrovni, novými informačními

technologiemi, moderními dopravními prostředky a globálními distribučními

systémy. Cestovní ruch patří mezi nejvýznačnější hospodářská odvětví na celém

světě. Tam, kde dochází k jeho rozvoji, na sebe váže mnoho dalších činností a je

schopen zaměstnat drobné podnikatele všeho druhu. Dle Ryglové (2009) cestovní

ruch oživuje také kulturní, historické, technické a přírodní atraktivity, a tím

poskytuje značné možnosti pro rozvoj hospodářství. S růstem jeho významu je

však spojen i vznik a růst dopadů. Ty se pak projevují v environmentální, sociálně-

kulturní a ekonomické rovině. Snaha zabránit těmto dopadům, nebo je určitým

způsobem regulovat, je úkolem udržitelného cestovního ruchu, v rámci kterého

vznikají různé koncepty, které jsou užitečným a potřebným nástrojem

destinačního managementu.

Tato práce se věnuje problematice udržitelného cestovního ruchu a únosné

kapacity území Lednicko-valtického areálu, jehož návštěvnost a atraktivita, po

zapsání na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO, stále

stoupá. Zaměřuje se zejména na environmentální udržitelnost, dopady na kulturní

krajinu a socio-kulturní oblast. Jsou v ní zkoumány a porovnávány postoje a pocity

místních obyvatel s pocity návštěvníků se záměrem analyzovat, zda jsou

v rovnováze, nebo zda již bylo dosaženo únosné kapacity a jak se mění vztah

rezidentů k cestovnímu ruchu.

Toto téma si autorka zvolila, protože pochází z jižní Moravy, několikrát tuto

oblast navštívila, považuje ji za jednu z nejkrásnějších oblastí naší republiky a má

k ní blízký vztah. Zajímá se také o folklor, lidové tradice na Moravě a o památky

UNESCO a problematiku s nimi spojenou. Památky UNESCO v ČR a jejich přínos

v cestovním ruchu byly také tématy jejích seminárních prací.
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2 Cíl práce

Cílem předkládané bakalářské práce je analýza udržitelnosti rozvoje cestovního

ruchu v Lednicko-valtickém areálu (dále LVA) na základě zjištění hlavních

problémů a dopadů cestovního ruchu (dále CR) na kulturní krajinu, zapsanou na

Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. V teoretické části na

základě rešerší dostupné odborné literatury, článků a studií charakterizovat

problematiku dopadů cestovního ruchu a jeho udržitelného rozvoje, představit

vybrané přístupy realizace udržitelného cestovního ruchu, životního cyklu

destinace, únosné kapacity a monitoringu a vysvětlit úlohu managementu

cestovního ruchu v destinacích kulturního cestovního ruchu a význam indikátorů.

Práce bude zaměřena především na environmentální udržitelnost této jedinečné

a uměle vytvořené kulturní krajiny a dále na vztahy rezidentů a návštěvníků.

V praktické části je cílem zmapovat dopady cestovního ruchu na kulturní krajinu

a její rezidenty. Provést průzkum spokojenosti místních obyvatel s rozvojem

cestovního ruchu, zjistit pocity a postoje návštěvníků a významných aktérů

cestovního ruchu (používané zkratky jsou vysvětleny v Příloze č. 1). Tyto pak

navzájem porovnat. Zjištěné informace zanalyzovat, vyhodnotit a navrhnout

možná řešení a doporučení pro udržitelnost cestovního ruchu v této oblasti do

budoucna.

V bakalářské práci budou hledány odpovědi na následující výzkumné otázky:

1. Zvýšila se návštěvnost LVA zapsáním na Seznam světového kulturního

a přírodního dědictví UNESCO?

2. Je vnímán rozvoj cestovního ruchu rezidenty pozitivně, či negativně?

3. Jaký vliv má cestovní ruch na život místních obyvatel, je pro ně přínosem

nebo je obtěžuje? Jaký je iritační index?

4. Jsou dopady cestovního ruchu na místní obyvatele, přírodu a památky ještě

únosné a nepřekročily ještě únosnou kapacitu?

5. Jaký je celkový dojem návštěvníků z pobytu v LVA, vracejí se sem rádi?

6. Je cestovní ruch v LVA, vedený stávajícím způsobem, udržitelný?
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3 Metodika zpracování

Pro teoretickou část práce byla zvolena metoda literární rešerše odborné

literatury, internetových zdrojů, odborných článků a databází. Byly vysvětleny

hlavní pojmy týkající se problematiky udržitelnosti cestovního ruchu, představeny

možné dopady a vlivy cestovního ruchu na kulturní krajinu a indikátory pro

monitorování jeho udržitelného rozvoje. V praktické části byla představena

a zanalyzována oblast Lednicko-valtického areálu a její atraktivity a vysvětleno její

významné postavení v cestovním ruchu v souvislosti se zapsáním památky na

seznam světového kulturního dědictví UNESCO. Byly popsány hlavní turistické

atraktivity zakomponované do kulturní krajiny a nabídka primárních

a sekundárních zdrojů CR této oblasti. Ve výzkumné části práce, která byla

provedena přímo v LVA, byly charakterizovány hlavní problémy a dopady

cestovního ruchu na tuto kulturní krajinu a místní obyvatelstvo s cílem zjistit, zda

je cestovní ruch, vedený takovou formou, v uvedené oblasti udržitelný. Bylo

zjišťováno také celkové vnímání genia loci návštěvníků tohoto místa. Byly přitom

použity kombinace těchto metod výzkumu:

 Pozorování a dokumentace dopadů cestovního ruchu na vytypovaných

nástupních místech, zmapování vizuálního znečištění.

 Zmapování hlavních problémů oblasti LVA metodou vedených rozhovorů

s hlavními aktéry cestovního ruchu a rezidenty.

 Kvalitativní výzkum vnímání cestovního ruchu místním obyvatelstvem

pomocí dotazníku „Spokojenost rezidentů s vývojem cestovního ruchu“

převzatého od agentury CzechTourism (2015).

 Kvalitativní dotazníkové šetření, vedené pomocí vlastního dotazníku,

formou přímého dotazování a neformálních rozhovorů s návštěvníky


[…]


přírody má velikou moc, často rozhodne o velkých věcech, hlavně některé nevládní

organizace, ale nezajímá je potom dopad takového nátlakového rozhodnutí. Takže

také problém. Druh je to stejný, kormorán velký, ale je to populace, která hnízdí na

severu. Jsou to černí ptáci, kteří když letí, tak se poznají tím, že mají čtvercový profil,

křídla mají uprostřed, kdežto husa má křídla víc vpředu, má jinde těžiště křídel. Teď
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je zde ta zimnící se populace ptáků. Přilétají na zimu, začátkem listopadu se sem

nastěhují a začátkem března odlétají na sever.“

Existuje nějaký projekt na revitalizaci rybníků a v oblasti kempu Apollo?

„Máme zpracován projekt krajinné úpravy severních břehů všech tří rybníků

Mlýnický, Prostřední a Hlohovecký, V roce 2000-2002 se tam provedl základní

arboristický úkon a mělo by to dostat cílový výsadbový charakter s tím, že plochy by

se měly pravidelně síct, aby tam vznikly zpětně květnaté motýlové louky. Existuje

dohoda obcí, ochrany přírody a BR a budeme se na toto území zaměřovat. Projekt by

měla realizovat Agentura ochrany přírody a krajiny, protože je vlastníkem pozemků,

a my s obcí a se závodem Židlochovice ve spolupráci připravíme projekt na údržbu

hlavní… turistické komunikace po těch březích od hráze Apolla až k Hraničnímu

zámečku v Hlohovci, s tím, že už máme namyšlené, kde se umístí lavičky, naučné

tabule a altány se stříškou a to tak, aby se to postupně zakomponovalo do studie

rozvoje lázeňství. Samozřejmě jednáme i o lokalitě pod Apollónovým chrámem, to

znamená tu pláž, kterou tam založili Lichtenštejnové tím, že přivezli od Jadranu

mořský písek. A to zase souvisí s tím, že se musí vědět, jaká je kvalita voda, jak to

souvisí, s jak velkým přihnojováním a přikrmováním a s klimatickými změnami,

horkými dny v létě a podobně. Kvalita vody určitou část roku bude kvalitní a vhodná

o koupání, později nevhodná na koupání. Ale uvažuje se, že by se tam koupalo, že by

to bylo takové odpočinkové místo, které by navazovalo na aktivity kempu, který tam

pod hrází tradičně je. A uvažuje se o tom, že by se to propojilo, že by konec lázeňské

kolonády prošel pod hrází a že by se tam vyřešil nějak inteligentně přechod k jižním

břehům, směrem k Apollónovu chrámu a až ke třem Gráciím, aby to byl takový okruh

až zase k Hraničnímu zámečku a po severních březích zpět anebo naopak. Tam se to

musí vyřešit upravit, jestli značením nebo úpravou. To jsou všechno věci, které mají

své úskalí, a tudíž se musí vyřešit logistika, dopravní a hlavně bezpečnostní hledisko.

Námětů máme celou řadu a bylo by dobré je realizovat. Souvisí to s možností obcí,

s možností ochrany přírody, ale rozhodně se tomu věnujeme a SM by samozřejmě byl

vhodnou mezioborovou spojkou.“

Pozorujete, že se zvýšila návštěvnost zapsáním LVA na Seznam UNESCA?

„Ano ty statistiky hovoří za vše. LVA předběhl Český Krumlov a Karlštejn. Institut

UNESCa a četnost památek a zajímavostí a kultura vína, to vše souvisí. Jižní Morava
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je také víno. Lednice je základní magnet, ale my jsme názoru, že je třeba je

rozprostřít do té krajiny. Lednice ta je přeplněná a dosáhlo to všech mezních

hodnot, ale zase je to i o tom destinačním managementu, to znamená i ten

institut agentury pro cestovní ruch. I ta turistika má svoji logiku a měla by se

vyvíjet s ohledem na to množství lidí. Protože ty služby nějak, i když se zpožděním

reagují na ten ruch, teď ještě ta informační centra a nabídka ostatních útvarů. Když

se to zkombinuje kultura, lázeňství a turistika, je to zajímavé místo, je to magnet na

turisty.“

Je dle Vašeho názoru práce destinačního managementu v LVA dostatečná?

„Je to tak, že agentura pro cestovní ruch by měla přinést profesionalitu. Tam je slabá i

spolupráce mikroregionů, kdyby se více propojili možnosti Podluží, Mikulovska a LVA

a k tomu to víno a další turistické atraktivity, tak pořád má region do budoucna co

nabízet, ale když se bude propagovat, musí být připraven na to, že přijedou třeba

2 miliony lidí. Není problém udělat propagaci v Číně nebo Japonsku. Ale kdo se

postará najednou o 5000 Číňanů, kteří se rozhodnou přiletět do LVA, kvůli

památkám, ale co s nimi? Destinační management je velmi důležitý, aby toto uvážil.

LVA je letecky velmi dobře přístupný. Letiště je v Brně, ve Vídni, Bratislavě, má

výhodnou polohu v rámci spojení s celým světem. To jsou všechno otázky, které se

musí řídit profesionálně a řešit, a přitom ještě vše udržet v těch rozumných

mezích, zachovat tu udržitelnost. S tím vším souvisí i ta informovanost

a programy pro CR.“
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Příloha 19 Leták skutečného cyklisty
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Příloha 20 Komercializace u zámku Valtice

Obrázek 94 Komerční reklama u zámku Valtice. Zdroj: vlastní foto, 7. 7. 2015
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Obrázek 96 Pohled na komerční reklamu z Valtického zámku.
Zdroj: vlastní foto, 7. 7. 2015

Obrázek 95 Narušení atmosféry místa nápisem, pohled od zámku Valtice.
Zdroj: vlastní foto, 7. 7. 2015

Příloha č. 21

XCVI

Příloha 21 Oskenované zadání bakalářské práce
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