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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka zvolila pro ČR velmi důležité a aktuální téma – udržitelnost využívání kulturní krajiny
cestovním ruchem, konkrétně na území jediné komponované krajiny v ČR zapsané na
seznam památek světového dědictví - v Lednicko-valtickém areálu (dále LVA). Zvolila si 6
výzkumných otázek, přiměřeně náročných na bakalářskou práci. Logická struktura práce
vede k přehlednosti celého textu, jen kap. 4.3.4 by měla být spíše podkapitolou 4.3.3. a kap.
5.4 podkapitolou kap. 5.3 a kapitoly 5.6.3 a 5.6.4 neměly být součástí kap. 5.6, nejde o
dopady cestovního ruchu.
Velmi kvalitně autorka zpracovala teoretická východiska, která jsou ve vysoké míře využita v
aplikační části zpracované formou případové studie (kromě konceptu životního cyklu
destinace, který není nikterak aplikován). V rámci této případové studie autorka provedla

rozsáhlý sběr a následné pečlivé zpracování sekundárních i primárních dat. V této případové
studii také shromáždila velmi zajímavé originální i zprostředkované informace včetně
relevantních názorů a percepcí (kromě dotazníkových šetření místních obyvatel a
návštěvníků také kontaktovala optimálně vybrané informátory). Je však s podivem, že
v rámci sekundárního výzkumu nepracovala se zprávami shrnujícími pravidelný monitoring
památek světového dědictví UNESCO (NPÚ), které zahrnují i popis vlivů cestovního ruchu
na tyto památky. V rámci primárního kvantitativního výzkumu (dotazníková šetření) si
autorka mohla pro jeho statisticky zpracovávané výsledky zformulovat hypotézy.
Odpovědi na položené výzkumné otázky tedy autorka hledala pomocí kombinace
kvalitativního a kvantitativního výzkumu, jehož výsledky zhodnotila jejich syntézou a
návrhem konkrétních doporučení, které mohou být velmi dobře využity místními aktéry
cestovního ruchu. Popis výsledků výzkumu je velmi důsledně proveden nejen v kap. Shrnutí
výsledků, ale i v předchozích kapitolách, kde autorka v rámci syntézy získaných dat
zpracovala originální mapu dopadů cestovního ruchu v LVA, SWOT analýzu udržitelnosti
cestovního ruchu v LVA, návrh indikátorů udržitelnosti cestovního ruchu v LVA,
komentovanou fotodokumentaci vysledovaných dopadů cestovního ruchu na území LVA a
především odpovědi na položené výzkumné otázky.
Citační etika a kultura jsou poměrně vyspělé. Textu se nevyhnuly běžné překlepy a ne příliš
závažné pravopisné chyby, avšak vzhledem k rozsahu a celkové kvalitě práce, lze
konstatovat, že se vyskytují v podstatě v zanedbatelné míře. Vysoce lze ocenit nejen
množství zdrojů, se kterými autorka pracovala, ale zejména jejich předmětové rozpětí, tato
skutečnost poukazuje mj. i na schopnost mezioborového uchopení řešené problematiky a
jazykové kompetence autorky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zadanou práci co do rozsahu i hloubky zpracovala nadstandardním způsobem.
Řešenou destinaci osobně opakovaně navštívila během hlavní sezóny i po jejím skončení a
získala cenné aktuální informace od klíčových aktérů, včetně „decision makers“ a znalců
území. Důsledností přístupu ke zpracování zvoleného tématu autorka rozhodně překonává
běžný standard. Lze shrnout, že tato práce v nadprůměrné míře splňuje požadavky kladené
na bakalářskou práci jak z hlediska teoretického a faktografického vstupu, tak po její
metodologické, formální i jazykové úrovni. Kromě vlastního textu práce i seznam použitých
zdrojů a velmi pečlivě zpracované přílohy práce s vysoce kvalitní vlastní komentovanou
fotodokumentací poukazují na opravdu nevšední zaujetí a z něj pramenící důslednost
autorky. Rozhodně doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Mohou mít podle Vašeho názoru dopady klimatické změny v budoucnu nějaký dopad na
udržitelnost cestovního ruchu v LVA, konkrétně na ekologicky a socio-kulturně únosnou
kapacitu?
2. Měla jste k dispozici zprávy shrnující pravidelný monitoring památek světového dědictví
UNESCO (NPÚ), které zahrnují popis vlivů cestovního ruchu na LVA? Jak byste hodnotila
míru shody tohoto popisu s Vašimi výstupy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 17. května 2016
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